Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование

«Братский район»

Мэр Братского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 82 от 08.02.2018 г.
О ежегодном проведении на территории Братского района

Дней защиты от экологической опасности

В целях укрепления эффективности экологической политики в Братском районе, воспитания бережного отношения к природе и сохранения биоразнообразия, в соответствии со ст. 7 Федерального Закона № 7-ФЗ от 10.01.2002 года «Об охране окружающей среды», п.п. 9 п. 1 ст. 15 Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Распоряжением Правительства Иркутской области № 91-рп от 27.03.2012 года «О ежегодном проведении на территории Иркутской области Дней защиты от экологической опасности», руководствуясь ст. 45 Устава МО «Братский район», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ежегодно проводить на территории Братского района Дни защиты от экологической опасности в соответствии с перечнем (Приложение 1).

2. Утвердить примерный перечень мероприятий по проведению Дней защиты от экологической опасности (Приложение 2).

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Братского района:

- организовать ежегодное проведение Дней защиты от экологической опасности на территории соответствующего муниципального образования;

- предоставлять ежегодно в срок до 25 сентября в отдел по лесу и охране окружающей среды отчеты об итогах проведения Дней защиты от экологической опасности.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя мэра Братского района А.В. Насонова.
А.С. Баловнев
Приложение 1

к постановлению
мэра Братского района

№ 82 от 08.02.2018 г.
Перечень дней защиты от экологической опасности

	22 марта
	- Всемирный день охраны водных ресурсов

	23 марта
	- Всемирный метеорологический день

	1 апреля
	- Международный день птиц

	7 апреля
	- Всемирный день здоровья

	15 апреля
	- Международный день экологических знаний

	22 апреля
	- Международный день земли

	1 мая-22 мая
	- Месячник по санитарной очистке территории и проведению экологических акций

	31 мая
	- Всемирный день борьбы с курением

	1 июня
	- Международный день защиты детей

	5 июня
	- Всемирный день окружающей среды

	11 сентября
	- День Байкала

Первый зам. мэра муниципального образования

«Братский район»                                                                              А.В. Насонов
Приложение 2

к постановлению

мэра Братского района

№ 82 от 08.02.2018  г.
Примерный перечень мероприятий по проведению

Дней защиты от экологической опасности

1. Проведение мероприятий с привлечением общественных объединений и граждан, представителей средств массовой информации:

- по проверке состояния мест массового отдыха;

- по проверке состояния лесов и сохранению лесопарковых зеленых зон.

2. Проведение субботников и экологических акций по очистке, благоустройству и озеленению:

- территории организаций, учебных и детских учреждений, домов ветеранов и престарелых;

- улиц, дворов, микрорайонов, памятных мест;

- берегов рек, родников, прудов, городских лесов, мест массового отдыха, памятников природы, территорий, прилегающих к садоводческим и гаражным кооперативам.
3. Проведение консультаций для населения по вопросам соблюдения конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду, организация общественных экологических приемных, осуществление сбора и обобщения предложений граждан, общественных объединений по улучшению экологической обстановки, охране здоровья населения.
4. Проведение лекций, семинаров, по повышению знаний в области экологического образования для работников школ, библиотек, домов детского и юношеского творчества, учреждений клубного типа с целью дальнейшей передачи этих знаний населению.

5. Проведение для детей, подростков, молодежи экологических лекций, бесед, интернет-викторин, конкурсов, выставок, выступлений самодеятельных коллективов в учебных и детских учреждениях.

Первый зам. мэра муниципального образования

«Братский район»                                                                              А.В. Насонов